Tùy bút
Chủ đề: xuân trong tù

Tác giả: Vương Mộng Long

ĐÊM XUÂN NGOÀI YÊN BÁY

Mặt trời từ từ lặn xuống đáy Hồ Thác Bà...

Một ngày Tháng Giêng Âm Lịch năm Đinh Tỵ 1977 đã đi qua...

Hôm nay tù cải tạo Đội 11 của Trại 4 được về sớm vì có buổi đọc báo sau bữa cơm chiều.
Mỗi tuần có một buổi đọc báo, đôi khi kéo dài cả giờ. Chúng tôi ngồi nghe mà buồn ngủ
muốn chết.

Cán bộ quản giáo Đội 11 là một trung úy Việt cộng có tên Thu.

Thầy Giác An thì cứ thắc mắc rằng sao tôi ngu quá? Gây thù chuốc oán với những vị
quyền cao, chức trọng ở Sài Gòn làm gì để bị đì tới nỗi không ngóc cổ lên được?

Còn ông Triết Xe Tank lại là bạn đồng hành của tôi từ khi ông ta còn là Trung úy Chi
đoàn trưởng Chi Đoàn 1/3 Chiến Xa ở Pleiku.

Ngày mùng 1 Tết Mậu Thân 1968 tôi cùng Trung úy Triết, Chi đoàn trưởng 1/3 và Thiếu
úy Tài, Chi đoàn trưởng 2/3 đều bị trọng thương và nằm trong Khu Ngoại Thương 2 của
Bác sĩ Thới, trong Quân Y Viện Pleiku. Tôi và ông Triết thương mến nhau từ đấy.

Bây giờ, qua ông Triết, tôi có thêm một ông bạn mới thuộc giới đánh nhau bằng bút, đó
là cựu Thiếu tá Chiến Tranh Tâm Lý Tô Thùy Yên.

Những chiến sĩ Tiểu Đoàn 82 Biệt Động Quân đã ngã xuống bên nhau, linh hồn của họ
bay lên trời, biến thành những vì sao...

Thế rồi, gần 2 năm sau ngày thua trận, tôi, con chim đầu đàn của Pleime Vùng 2 đang
sống kiếp tù đày.

Đêm nay, một đêm Tháng Giêng Âm Lịch năm Đinh Tỵ 1977, tôi đang đứng giữa sân
Trại giam số 4 Cẩm Nhân, Yên Bình, Yên Báy, Hoàng Liên Sơn, Bắc Việt, ngửng mặt
ngắm trời mây.

Dõi mắt về Nam, lòng tôi chợt chùng xuống rưng rưng...

Trên kia, dải Ngân Hà trôi lờ lững...

Tôi giơ cao tay vẫy gọi.

Dòng sông chứa đầy sao chầm chậm tiến lại, mỗi lúc mỗi gần hơn, mỗi sáng hơn.